平成19年12月21日

各  位

会 社 名 新日鉱ホールディングス株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 高 萩 光 紀
コード番号 ５０１６
問 合 せ 先 取締役 総務グループ総務担当 八 牧 暢 行
電 話 03‐5573‐5129

子会社の異動に係る株式譲渡に関するお知らせ

当社（本社：東京都港区虎ノ門二丁目、社長：高萩光紀）は、株式会社エヌ・ティ・ティ・

データ（以下「ＮＴＴデータ」）との間で、当社連結子会社であるセントラル・コンピュータ・サー

ビス株式会社（以下「ＣＣＳ」）の発行済株式の６０％をＮＴＴデータへ譲渡することについて、

本日、基本合意いたしました。これにより、子会社が異動となりますので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１．異動の理由

ＣＣＳは、ソフトウエア開発、情報処理等の情報サービス事業を担う会社であり、当該事

業を専業とする大手情報サービス会社であるＮＴＴデータの傘下に入ることにより、当社に

対するサービスが向上するとともに、一層の成長・発展が期待できると判断いたしました。

２．異動する子会社の概要

（１）商 号                セントラル・コンピュータ・サービス株式会社

（２）代表者                代表取締役社長 阿部 暢夫

（３）本店所在地              東京都江東区亀戸六丁目 41 番 10 号

（４）設立年月日              昭和 45 年 4 月 14 日

（５）主な事業の内容         ソフトウエア開発、情報処理、システム販売

（６）決算期                3 月

（７）従業員数              626 名（平成 19 年 10 月 1 日現在）

（８）主な事業所        東京都、岡山県、茨城県、神奈川県、大分県

（９）資本金          270 百万円

（10）発行済株式総数      4,200,000 株

（11）大株主構成及び所有割合  新日鉱ホールディングス株式会社（100％）

 1

C04-0056
FASFマーク2

（12）最近事業年度における業績の動向

 平成 18 年 3 月期 平成 19 年 3 月期

売上高 15,529 百万円 16,291 百万円

売上総利益 2,653 百万円 2,504 百万円

営業利益 790 百万円 760 百万円

経常利益 799 百万円 754 百万円

当期純利益 325 百万円 339 百万円

総資産 7,978 百万円 7,973 百万円

純資産 2,796 百万円 2,951 百万円

1株当たり配当金 7 円 50 銭 7 円 50 銭

３．株式の譲渡先

（１）商号         株式会社エヌ・ティ・ティ・データ

（２）代表者      代表取締役社長 山下 徹

（３）本店所在地    東京都江東区豊洲三丁目 3番 3号 豊洲センタービル

（４）主な事業の内容   システムインテグレーション事業、ネットワークシステムサービ

ス事業等

（５）当社との関係   資本関係、人的関係、取引関係はありません。

４．譲渡株式数、譲渡価額および譲渡前後の当社所有株式の状況

（１）異動前の当社所有株式数  4,200,000 株（所有割合 100％）

                              （議決権の数  4,200 個）

（２）譲渡株式数              2,520,000 株（譲渡価額 未定）

                              （議決権の数  2,520 個）

（３）異動後の当社所有株式数    1,680,000 株（所有割合 40％）

                                  （議決権の数  1,680 個）

※１．株式譲渡後、ＣＣＳは、当社の持分法適用会社となります。
※２．譲渡価額は、決定次第、お知らせします。

５．異動の日程

  平成 20 年 4 月１日（予定） 株式譲渡契約締結及び株式譲渡日

６．今後の見通し
  本件による当社業績への影響は軽微の見込みです。

以 上

＜お問い合わせ先＞

新日鉱ホールディングス株式会社

 総務グループ広報担当 太田、田代

 TEL.03-5573-5129

 2

（別添１）

2007 年 12 月 21 日

報道各位

新日鉱ホールディングス株式会社

株式会社ＮＴＴデータ

新日鉱ホールディングスの情報システム子会社「セントラル・コンピュータ・サービス」の

ＮＴＴデータへの経営権譲渡について

 新日鉱ホールディングス株式会社（代表取締役社長：高萩 光紀、本社：東京都港区虎ノ門二丁目、以

下「新日鉱 HD」）と株式会社ＮＴＴデータ（代表取締役社長：山下 徹、本社：東京都江東区豊洲三丁目、

以下「ＮＴＴデータ」）は、新日鉱ＨＤ100％出資の情報システム子会社であるセントラル・コンピュータ・

サービス株式会社（代表取締役社長：阿部 暢夫、本社：東京都江東区亀戸六丁目、以下「ＣＣＳ」）の発

行済株式の６０％を、ＮＴＴデータが新日鉱ＨＤから譲り受けることについて、本日、基本合意致しました。

株式譲渡日は、2008 年 4 月 1 日を予定しております。

新日鉱 HD とＮＴＴデータは、今後、ＣＣＳを通じた IT パートナーシップの下、ＣＣＳを含めた３社の企業

価値向上に向けて、取り組んでまいります。

 新日鉱 HD は、かねて、企業価値の一層の向上を期して、事業の「選択と集中」を鋭意推進してきてお

ります。今回ＣＣＳの経営権を、IT をコア事業とするＮＴＴデータに譲渡し、ＮＴＴデータの高度なプロジェク

ト管理ノウハウ等を導入・活用することによりＣＣＳの品質・サービスを向上させ、新日鉱グループのＩＴの

戦略的活用による競争力強化及びＣＣＳの外部顧客向けの販売力強化を図るものであります。

 ＮＴＴデータは、顧客企業と共にＩＴ革新に取り組むＩＴパートナービジネスを積極的に展開し、顧客基盤

の拡大や業務ノウハウを保有する開発リソースの拡充を進めております。ＮＴＴデータはＣＣＳの開発力

強化を通じ、新日鉱グループのＩＴ面での競争力強化に貢献すると共に、ＣＣＳが持つエレクトロニクス業

界、自動車業界および組込ソフトウエア分野におけるシステム開発の実績を活かし、法人分野における

競争優位性の確立を目指します。

 ＣＣＳは、同社がこれまで培ってきた製造・販売関連等の高い技術ノウハウと業務ノウハウをベースに、

ＮＴＴデータの支援による開発プロセスの標準化、プロジェクトマネジメント力の強化、人材育成等を通じ

て、新日鉱グループ及び製造業等を中心に高品質なシステム開発を提供する情報システム企業として、

更なる成長・発展を目指してまいります。

 3

経営権譲渡後のＣＣＳの概要は、次のとおりとなる予定です。
（１） 社名 未定 (｢ＮＴＴデータ｣の名称を冠する社名に 2008 年 4 月 1 日

 に変更予定)

（２） 株主構成 ＮＴＴデータ 60％、 新日鉱ＨＤ 40％

（３） 代表者 未定

 《参考》 現在のＣＣＳの概要

（１）  社名 セントラル・コンピュータ・サービス株式会社

（２）  代表者 代表取締役社長 阿部 暢夫

（３）  本店所在地 東京都江東区亀戸六丁目 41 番 10 号

（４）  設立年月日 昭和 45 年 4 月 14 日

（５）  主な事業の内容 ソフトウエア開発、情報処理、システム販売

（６）  決算期 3 月

（７）  従業員数 626 名（平成 19 年 10 月 1 日現在）

（８）  主な事業所 東京都、岡山県、茨城県、神奈川県、大分県

（９）  資本金 2 億 70 百万円

（１０） 発行済株式総数 4,200,000 株

（１１） 株主構成及び所有割合 新日鉱HD 100％

（１２） 売上高 162 億 91 百万円（2007 年 3 月期）

以上

〈本件に関するお問い合わせ先〉

新日鉱ホールディングス株式会社

総務グループ広報担当 太田、田代

ＴＥＬ：03-5573-5129

株式会社ＮＴＴデータ

広報部 龍

ＴＥＬ：03-5546-8051

 4

（別添２）

平成 19 年 12 月 21 日

各 位

会 社 名 新日鉱ホールディングス株式会社

代 表者名 代表取締役社長 高 萩 光 紀

コード番号 ５０１６

問 合せ先 取締役 総務グループ総務担当 八 牧 暢 行

電 話 03‐5573‐5129

ＩＴ機能サポート会社「新日鉱ＩＴ」の設立について

当社（本社：東京都港区虎ノ門二丁目、代表取締役社長：高萩光紀）は、新日鉱グループのＩ

Ｔ企画・管理等を担う機能サポート会社「新日鉱ＩＴ株式会社」（以下「新日鉱ＩＴ」）を設立す

ることといたしました。

新日鉱ＩＴは、グループのＩＴに関する方針の策定、システム企画・管理、ＩＴ内部統制・シ

ステム監査等を行うとともに、株式会社ＮＴＴデータ（本社：東京都江東区豊洲三丁目、代表取

締役社長：山下徹）への経営権譲渡後のセントラル・コンピュータ・サービス株式会社との窓口

業務を担ってまいります。

当社としては、新日鉱ＩＴの設立により、これまで石油事業会社と金属事業会社のそれぞれに

分散していたシステム企画機能を集約し、開発・保守運用業務の標準化、グループ情報基盤の整

備等をより効率的に実施するとともに、グループのＩＴに関するガバナンスやシステム企画機能

を一段と強化できるものと考えております。

新日鉱ＩＴの概要は、次のとおりです。

（１）商号： 新日鉱ＩＴ株式会社

（２）本店所在地： 東京都港区虎ノ門二丁目 10 番１号

（３）資本金： 50 百万円 （当社 100％出資）

（４）代表者： 未定

（５）設立： 平成 20 年 2 月（予定）

（６）営業開始： 平成 20 年 4 月 1日（予定）

（７）主な事業内容： 新日鉱グループのＩＴに関する企画・管理

（８）従業員数： 約 45 名

以上

〈お問い合わせ先〉

新日鉱ホールディングス株式会社

総務グループ広報担当  太田、田代

ＴＥＬ：03-5573-5129

 5

C04-0056
FASFマーク2

	 に変更予定)
	（２）　株主構成 ＮＴＴデータ　60％、　新日鉱ＨＤ　40％
	（３）　代表者 未定
	（１）　 社名 セントラル・コンピュータ・サービス株式会社
	（２）　 代表者 代表取締役社長　阿部　暢夫
	（３）　 本店所在地 東京都江東区亀戸六丁目41番10号
	（４）　 設立年月日 昭和45年4月14日
	（５）　 主な事業の内容 ソフトウエア開発、情報処理、システム販売
	（６）　 決算期 3月
	（７）　 従業員数 626名（平成19年10月1日現在）
	（８）　 主な事業所 東京都、岡山県、茨城県、神奈川県、大分県
	（９）　 資本金 2億70百万円
	（１０）　発行済株式総数 4,200,000株
	（１１）　株主構成及び所有割合 新日鉱HD　100％
	（１２）　売上高 162億91百万円（2007年3月期）